横浜市情報公開・個人情報保護審査会第二部会 第329回会議議事録

日 時 平成30年１月19日（金） 午後２時00分～午後５時00分

開催場所 関内駅前第二ビル ６Ｃ会議室

出 席 者 金子部会長、髙橋委員、稲垣委員

欠 席 者 なし

開催形態 非公開

議 題

１ 横浜市情報公開・個人情報保護審査会第二部会第328回会議議事録の承認

２ 審議計画変更の報告

３ 情報公開制度運用状況及び諮問の報告

４ 権利の濫用による請求拒否処分の報告

５ 存否応答拒否処分の報告

６ 第一部会及び第三部会からの報告

７ 制度運用調査部会からの報告

８ 行政文書の開示請求等に係る不服申立ての審議

議事及び

決定事項

 開会にあたり、部会長が、会議の非公開を確認した。

１ 横浜市情報公開・個人情報保護審査会第二部会第328回会議議事録の承認

２ 審議計画変更の報告

  事務局から審議計画変更について報告した。

３ 情報公開制度運用状況及び諮問の報告

  事務局から運用状況及び諮問第2196号から第2273号までの諮問について

報告した。

４ 権利の濫用による請求拒否処分の報告

事務局から次の５件の開示請求に係る権利の濫用による請求拒否処分に

ついて報告した。

平成29年度旭土第3723号、平成29年度旭土第3724号、平成29年度旭土第

3725号、平成29年度旭総第1919号及び平成29年度旭総第1928号

５ 存否応答拒否処分の報告

  事務局から次の２件の開示請求に係る存否応答拒否処分について報告し

た。

  平成29年度総コ第203号及び平成29年度旭土第3955号

６ 第一部会及び第三部会からの報告

事務局から第一部会で決定した諮問第1748号及び第三部会で決定した諮

問第1752号に係る答申について報告した。

７ 制度運用調査部会からの報告

 (1) 事務局から制度運用調査部会で審議した意見書の案について報告し、

第二部会委員の承認を得た。

 (2) 意見書の案を第一部会で承認後、意見書として決定することを確認し

た。

８ 行政文書の開示請求等に係る不服申立ての審議

（1） 諮問第1663号（道路上に設置された水道メーター箱と止水栓の道路占

用許可書と占用料）について

  ア 実施機関から事情聴取を行った。

    出席者 道路局道路部管理課長 坪井 豊 外４人

  イ 答申の方向性を検討した。

   ウ 次回、答申たたき台を検討することとした。

（2） 諮問第1751号（防空壕の位置図・平面図等の図面）について

  ア 答申の方向性を検討した。

  イ 次回以降、審査請求人からの意見陳述を行うこととした。

（3） 諮問第1674号（総持寺跨線人道橋整備事業）について

  ア 答申の方向性を検討した。

  イ 次回以降、実施機関から事情聴取を行うこととした。

特記事項 次回：平成30年２月９日（金） 関内中央ビル５階特別会議室

本議事録は、会議に出席した委員の承認を得て確定した。

横浜市情報公開・個人情報保護審査会第二部会 部会長 金子 正史